c. Jede körperliche Substanz besitzt die Quantität als eine ihr eigentümliche Seinsweise. Wenn nun die Elementarform auch in einem noch so schwachen Zustande vorhanden und mit der Materie vereinigt ist, bilden beide eine körperliche Substanz, der die Quantität zukommt. Es kann aber das einem Dinge zugehörnde Akzidens nicht zu gleicher Zeit das Akzidens

<sup>1)</sup> Non est ponenda pluralitas sine necessitate; nihil autem cogit ponere pluralitatem elementorum vel formarum substantialium manere in mixto, quia non operatio, quae maxime concludit formam: non enim operatio mixti est eiusdem speciei cum aliqua operatione elementi; nec transmutatio, nam forma elementi et forma mixti habent sufficientem entitatem, ut una sit terminus unius generationis et altera alterius, vel ut haec sit terminus a quo corruptionis et ille terminus ad quem generationis; ergo sicut nihil potest sub forma aëis et ignis, sic nec sub istis et mixti; nec etiam qualitas mixti hoc cogit, puta frigiditas carnis, quia illa non est frigiditas aquae vel terrae. Ox. II d. 15 n. 5; XIII 11a s.

<sup>2)</sup> Item forma elementaris nata est cum materia constituere suppositum per se subsistens in genere substantiae; ergo si sint plures formae elementares in mixto, quaelibet constituet suppositum et sic in omni mixto essent plura supposita, quia ibi erit suppositum aquae et suppositum ignis, quorum quodlibet natum est per se subsistere, quod est inconueniens; inconueniens etiam est, quod subsistens possit habere duas formas specificas, quarum una non est perfici ab alia; hoc autem poneretur, si elementa ponerentur in mixto secundum formas suas. l. c. b.

einer anderen Substanz sein. Wenn also die Elemente in der Verbindung ihrer Substanz nach verbleiben würden, dann wären in der Verbindung verschiedene Quantitäten. Denn anders wäre die Quantität der Verbindung und anders wären die Quantitäten der Elemente. Es fänden sich also in dem einen Kompositum entweder mehrere Körper zugleich oder die Verbindung (mixtum) besteht aus neben einander gesetzten, aber nicht aus gemischten Teilen<sup>1)</sup>.

2. Die substanzialen Formen der Elemente bleiben also ihrem wirklichen Sein nach nicht in den Verbindungen vorhanden. Wohl aber enthält die substanziale Form der Verbindung virtuell die Formen der Elemente. Denn zwischen der substanzialen Form der Verbindung und den substanzialen Formen der Elemente herrscht eine so natürliche Aehnlichkeit, wie sie die einzelnen Elementarformen unter sich nicht aufweisen. Ebenso ist nach der Ansicht des Aristoteles die Form der Verbindung ein vollkommeneres und höheres Sein als die Form der Elemente. Darum sagt man, dass die Elemente virtuell in der Verbindung verbleiben, ähnlich wie das unvollkommenere und niedrigere Sein virtuell in dem höheren Sein enthalten ist. Die Elemente sind also in der Verbindung gerade so vorhanden wie die vegetative und sensitive Seele in der intellektiven Seele<sup>2)</sup>.

Darum sagt Skotus bezüglich der Entstehung der substanzialen Form der Verbindungen: Die Elemente werden so vereinigt, dass aus ihnen eine Form hervorgebracht wird, die virtuell die Qualitäten, aber nicht die Substanzen der Elemente ihrem tatsächlichen Sein nach in sich birgt<sup>3)</sup>. Des-

<sup>1)</sup> Item omnem substantiam corporalem consequitur quantitas, quae est propria passio substantiae corporeae; sed forma elementi quantumque remissum materia constituit substantiam compositam; ergo ipsam consequitur propria quantitas sicut passio propria. Sed propria passio non est plurium subiectorum; ergo in uno subiecto erunt plures quantitates, ut alia quantitas mixti et alia elementi, et ita vel duo corpora erunt simul, vel quaecunque pars mixti non erit mixta, et ita non erit mixtio nisi iuxtapositio. l. c.

<sup>2)</sup> Dico de forma mixti, quod in mixto dicuntur manere formae substantiales elementorum propter naturalem convenientiam, quae est formae mixti cum elementis, quae non est unius elementi ad aliud. Item Aristoteles vult, quod forma generati sive mixti est actualior et perfectior forma elementi, ita quod forma elementi inferior et potentialior est, ideo dicuntur elementa virtualiter manere in mixto, sicut imperfecta et inferiora manent in superioribus, in quibus non manent nisi virtualiter. Unde Aristoteles, postquam dixit, quod elementa manent in mixto, subdit: Salvatur enim virtus eorum. Dico ergo, quod elementa non manent in mixto secundum substantiam, nec oportet dicere, quod maneant secundum qualitates suas, sicut nec qualitates extremae manent in medio, manent ergo in mixto, sicut si diceretur, quod sensitiva et vegetativa manent in intellectiva. l. c. n. 6. 15a s.

<sup>3)</sup> In generatione illius formae mixti dicuntur elementa uniri secundum virtutem et non secundum substantiam, ita quod aliqua forma producat ex illis, quae contineat unitive qualitates illorum in virtute et non substantias in actu. l. c. 16a n. 8.

halb sind die Qualitäten der Elemente den Qualitäten der Verbindungen nur ähnlich, aber nicht gleich. Denn die Qualitäten der Verbindungen sind vollkommener als die Qualitäten der Elemente<sup>1)</sup>.

**B. Seele und Form der Körperlichkeit in den organischen Wesen und die Einheit der substanzialen Form.**

Skotus nimmt in den lebenden oder organischen Verbindungen neben der Seele die sogenannte Form der Körperlichkeit an. Doch auch bei den Lebewesen hält unser Scholastiker an dem Grundsatz fest, dass nur eine einzige vollkommene substanziale Form die Form des ganzen Kompositums bilden kann<sup>2)</sup>.

Was ist unter der Form der Körperlichkeit zu verstehen?

Nach Skotus bestehen die organischen Wesen aus der Teilsubstanz Körper und der Teilsubstanz Seele<sup>3)</sup>. Die Teilsubstanz Körper aber wird von der Materie und der Form der Körperlichkeit gebildet. Die Form der Körperlichkeit ist also jene substanziale Form, die die Materie nicht zu einem selbständigen Körper, sondern zu einer solchen körperlichen Teilsubstanz gestaltet, die die Bestimmung in sich trägt, mit der Seele die vollkommene Substanz des organischen Wesens zu bilden. Sie heisst Form der Körperlichkeit und nicht Körperform, weil sie mit der Materie nicht eine komplette Körpersubstanz, sondern eine solche Teilsubstanz bildet, die nur in gewissem Sinne Körper genannt werden kann<sup>4)</sup>.

Die Form der Körperlichkeit nennt Johannes auch *forma organica*<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Dico, quod in mixto sunt qualitates similes qualitatibus elementi, non eadem . . . qualitas mixti est perfectior quam qualitas elementi. l. c. 16a s.

<sup>2)</sup> Non potest eadem materia simul perfici sub duabus formis ultimis, quae dant materiae esse completum. Rep. I d. 5 q. 2 n. 11; XXII 135a.

<sup>3)</sup> Homo componitur ex corpore et anima, ut partibus eius intrinsicis et essentialibus. Constat, quod haec sunt de veritate humanae naturae. Rep. IV d. 44 q. 1 n. 2; XXIV 531a.

<sup>4)</sup> Universaliter in quolibet animato necesse est ponere illam formam, qua corpus est corpus, aliam ab illa, qua est animatum; non autem loquor de illa, quae (qua?) est corpus, hoc est individuum corporis, quod est genus, nam quodcumque individuum sua forma taliter est corpus, ut corpus est genus, et habens corporeitatem, sed loquor de corpore, ut est altera pars compositi. Per hoc enim non est individuum, nec species in genere corporis, nec in genere substantiae, quod est superius, sed tantummodo per reductionem. Unde corpus, quod est altera pars manens quidem in esse suo proprio sine anima, habet per consequens formam, qua est corpus isto modo, et non habet animam, et ita illa forma necessario est alia ab anima; sed non est aliquod individuum sub genere corporis, nisi tantum per reductionem, ut pars, sicut nec anima separata est per se inferius ad substantiam, sed tantum per reductionem. Ox. IV d. 11 q. 3 n. 54; XVII 436a.

<sup>5)</sup> Ox. III d. 2 q. 3 n. 4; XIV 152a.

oder forma corporea organica<sup>1)</sup> oder forma carnis<sup>2)</sup> oder auch forma mixtionis<sup>3)</sup>. Sie findet sich in allen organischen Wesen<sup>4)</sup>.